ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA ANINOASA

PRIMAR
DISPOZITIEnr. 240 | 3/ 0% 2o2,”

privind acordarea indemnizatiei lunare pentru insotitor persoana cu handicap grav,
doamnei Fitoiu Florina Dorina pentru copilul cu handicap grav Fitoin Vasile Cosmin

Primarul comunei Aninoasa,judetul Gorj,dl. Dimulescu Marius Gheorghe;
Avind in vedere:

-cererea nr. 6248/24.07.2025 a doamnei Fitoiu Florina Dorina prin care solicita
acordarea indemnizatiei lunare pentru insotitor pentru copilul cu handicap grav Fitoiu
Vasile Cosmin conform sentintei nr 104 din 08.01.2025 emisa de Tribunalul Gorj si
ramasa definitiva in baza deciziei nr 919/04.06.2025 emisa de Curtea de Apel Craiova ;

-sentinta nr 104 din 08.01.2025 emisa de Tribunalul Gorj si ramasa definitiva in baza
deciziei nr 919/04.06.2025 emisa de Curtea de Apel ;

-certificat de incadrare in grad de handicap grav cu asistent personal nr. 511 din
25.09.2024,

-optiunea exprimata la DGASPC Gorj nr 5945/9/02.10.2024 ;

- Prevederile art 42 si art 43 din Legea nr. 448/2006 privind protectia si promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap republicati, cu medificarile i completarile
ulterioare ;

- Prevederile H.G nr. 268/2007 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 448/2006 republicatd cu modificarile si completirile ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 153/2017 — Lege-cadru privind salarizarea personalului platit
din fonduri publice.
~-Referatul Compar{imentului financiar-contabilitate nr 6400 din 30.07.2025;

In temeiul art.196, alin 1, lit. b, din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

DISPUNE:

Art.1 Se aproba acordarea indemnizatiei lunare pentru insotitor persoana cu
handicap grav, doamnei FITOIU FLORINA-DORINA, domiciliata in comuna
Aninoasa, sat Groserea, nr 291, judetul Gorj, CNP , pentru fiul sau copil
cu handicap grav cu asistent personal FITOIU VASILE-COSMIN CNP
pe perioada 11.01.2023-30.09.2024(inclusiv), in cuantum de 46.617 lei ( suma contine
cuantumul indemnizatiei lunare acordata pentru perioada 11.01.2023-30.09.2024
actualizata cu indicele de inflatie si dobanda penalizatoare, pana la executarea integrala
a obligatiei principale).

Art. 2 - De ducere la indeplinire a prezentei dispozitii raspund Compartimentele
Resurse Umane, Financiar Contabilitate si Asistenta Sociala din aparatul de
specialitate al primarului comunei Aninoasa.

Art. 3 — Prezenta dispozitie va fi comunicata Prefectului Judefului Gorj,
Compartimentului Resurse Umane, Compartimentului Financiar Contabilitate,
Compartimentului Asistenta Sociala si solicitantului.

Contrasemneaza
SECRETAR GENERAL
Bobaianu-Cetat Corina-Stela



danfo
Stamp

danfo
Stamp


COMUNS  AnineAsH
UheTUL S0k

Vown' 48983
NR. 6500 /30.03.2045

REFERAT

Privind plata cheltuielilor stabilite prin hotararea civila nr.104/2025 din 28 ianuarie 2025
a Tribunalului Gorj pronuntata in dosarul nr.5527/95/2024 ramasa definitive prin hotararea
civila nr. 919/2025 din data de 04 iunie 2025 pronuntata de Curtea de Apel Craiova

Prin cererea formulata de dna Fitoiu Florina Dorina inregistrata la Primaria Aninoasa cu
nr.6248/24.07.2025 prin care se solicita punerea in aplicare a comunicarii civile mai sus
mentionate va rugam sa dispuneti efectuarea platii in suma de 45.878 lei reprezentand
indemnizatie neta actualizata conform indice inflatie la iunie 2025 pentru perioada ianuarie
2023-septembrie 2024 precum si a dobanzii in suma de 739 lei, totalul fiind 46.617 lei.

Intocmit, Vizat CFP,

Negrea Alina Marinela Busuioceanu Maria Lidia

Negocot-




FITOIU FLORINA DORINA

L. Indice Inflatie
Indemnizatie —
. total conform Indemnizatie
An Luna |neta care trebuia . .
acordata INSE la iunie neta indexata
2025
2023 1 1286 115.14 1481
2 1898 114.03 2164
3 1898 112.89 2143
4 1898 112.05 2127
5 1898 111.33 2113
6 1898 110.89 2105
7 1898 110.72 2101
8 1898 110.12 2090
9 1898 109.26 2074
10 2079 108.64 2259
11 2079 108.66 2259
12 2079 108.37 2253
2024 1 2086 107.20 2236
2 2086 106.33 2218
3 2086 105.88 2209
4 2086 105.80 2207
5 2086 105.91 2209
6 2086 105.65 2204
7 2363 105.03 2482
8 2363 104.78 2476
9 2363 104.44 2468
TOTAL 42312 45878
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Perioada curenta
2025 - lunie
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Perioada de referinta

2023 - lanuarie
2023 - Februarie
2023 - Martie
2023 - Aprilie
2023 - Mai

2023 - lunie

2023 - lulie

2023 - August
2023 - Septembrie
2023 - Octombrie
2023 - Noiembrie
2023 - Decembrie
2024 - lanuarie
2024 - Februarie
2024 - Martie
2024 - Aprilie
2024 - Mai

2024 - lunie

2024 - uiie

2024 - August
2024 - Septembrie

TOTAL IPC {%)

115.14
114.03
112.89
112.05
111.33
110.89
110.72
110.12
109.26
108.64
108.66
108.37

107.2
106.33
105.88

105.8
105.91
105.66
105.03
104.78
104.44
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