ROMANIA JUDEȚUL GORJ COMUNA ANINOASA PRIMAR

DISPOZIȚIE nr. 242 1 31.04.2025

privind acordarea indemnizatiei lunare pentru insotitor persoana cu handicap grav, doamnei Fitoiu Florina Dorina pentru copilul cu handicap grav Fitoiu Vasile Cosmin

Primarul comunei Aninoasa, județul Gorj, dl. Dimulescu Marius Gheorghe; Având în vedere:

-cererea nr. 6248/24.07.2025 a doamnei Fitoiu Florina Dorina prin care solicita acordarea indemnizatiei lunare pentru insotitor pentru copilul cu handicap grav Fitoiu Vasile Cosmin conform sentintei nr 104 din 08.01.2025 emisa de Tribunalul Gorj si ramasa definitiva in baza deciziei nr 919/04.06.2025 emisa de Curtea de Apel Craiova;

- -sentinta nr 104 din 08.01.2025 emisa de Tribunalul Gorj si ramasa definitiva in baza deciziei nr 919/04.06.2025 emisa de Curtea de Apel;
- -certificat de incadrare in grad de handicap grav cu asistent personal nr. 511 din 25.09.2024;
- -optiunea exprimata la DGASPC Gorj nr 5945/9/02.10.2024;
- Prevederile art 42 si art 43 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap republicată, cu modificarile și completările ulterioare ;
- Prevederile H.G nr. 268/2007 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 republicată cu modificarile și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 153/2017 Lege-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice.
- -Referatul Compartimentului financiar-contabilitate nr 6400 din 30.07.2025; In temeiul art.196, alin 1, lit. b, din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

DISPUNE:

- Art.1 Se aprobă acordarea indemnizatiei lunare pentru insotitor persoana cu handicap grav, doamnei FITOIU FLORINA-DORINA, domiciliata in comuna Aninoasa, sat Groserea, nr 291, judetul Gorj, CNP , pentru fiul sau copil cu handicap grav cu asistent personal FITOIU VASILE-COSMIN CNP pe perioada 11.01.2023-30.09.2024(inclusiv), in cuantum de 46.617 lei (suma contine cuantumul indemnizatiei lunare acordata pentru perioada 11.01.2023-30.09.2024 actualizata cu indicele de inflatie si dobanda penalizatoare, pana la executarea integrala a obligatiei principale).
- Art. 2 De ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții răspund Compartimentele Resurse Umane, Financiar Contabilitate si Asistența Sociala din aparatul de specialitate al primarului comunei Aninoasa.
- Art. 3 Prezenta dispoziție va fi comunicată Prefectului Județului Gorj, Compartimentului Resurse Umane, Compartimentului Financiar Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala și solicitantului.
- Art. 4 Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii Contenciosului Administrativ nr. 554/2004.

PRIMAR;
Dimulescu Marius Gheorghe

Contrasemneaza SECRETAR GENERAL Bobaianu-Getateanu, Corina-Stela COMUNA ANINOASA JUSETUL GORT CUI' 4898859 NR. 6400/30.07.2025



REFERAT

Privind plata cheltuielilor stabilite prin hotararea civila nr.104/2025 din 28 ianuarie 2025 a Tribunalului Gorj pronuntata in dosarul nr.5527/95/2024 ramasa definitive prin hotararea civila nr. 919/2025 din data de 04 iunie 2025 pronuntata de Curtea de Apel Craiova

Prin cererea formulata de dna Fitoiu Florina Dorina inregistrata la Primaria Aninoasa cu nr.6248/24.07.2025 prin care se solicita punerea in aplicare a comunicarii civile mai sus mentionate va rugam sa dispuneti efectuarea platii in suma de 45.878 lei reprezentand indemnizatie neta actualizata conform indice inflatie la iunie 2025 pentru perioada ianuarie 2023-septembrie 2024 precum si a dobanzii in suma de 739 lei, totalul fiind 46.617 lei.

Intocmit,

Negrea Alina Marinela

Vizat CFP,

Busuioceanu Maria Lidia

FIŢOIU FLORINA DORINA

An 2023	Luna 1	Indemnizatie neta care trebuia acordata 1286	Indice Inflatie total conform INSE la iunie 2025 115.14	Indemnizatie neta indexata 1481
	2	1898	114.03	2164
	3	1898	112.89	2143
	4	1898	112.05	2127
	5	1898	111.33	2113
	6	1898	110.89	2105
	7	1898	110.72	2101
	8	1898	110.12	2090
	9	1898	109.26	2074
	10	2079	108.64	2259
	11	2079	108.66	2259
	12	2079	108.37	2253
2024	1	2086	107.20	2236
	2	2086	106.33	2218
-	3	2086	105.88	2209
-	4	2086	105.80	2207
	5	2086	105.91	2209
	6	2086	105.66	2204
	7	2363	105.03	2482
	8	2363	104.78	2476
	9	2363	104.44	2468
	TOTAL	42312		45878

Coutabil, Negnea Alina Marinela Negneat

maicele iuliar ai preturilor de consum-

Perioada curenta

2025 - Iunie

Perioada de referinta	TOTAL IPC (%)
2023 - Ianuarie	115.14
2023 - Februarie	114.03
2023 - Martie	112.89
2023 - Aprilie	112.05
2023 - Mai	111.33
2023 - Iunie	110.89
2023 - Iulie	110.72
2023 - August	110.12
2023 - Septembrie	109.26
2023 - Octombrie	108.64
2023 - Noiembrie	108.66
2023 - Decembrie	108.37
2024 - Ianuarie	107.2
2024 - Februarie	106.33
2024 - Martie	105.88
2024 - Aprilie	105.8
2024 - Mai	105.91
2024 - Iunie	105.66
2024 - Iulie	105.03
2024 - August	104.78
2024 - Septembrie	104.44

© 1999 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

http://statistici.insse.ro/shop/?page=ipc1

FIŢOIU FLORINA DORINA

Dobanda penalizatoare pentru suma de 45878 lei perioada 05.06.2025 - 30.07.2025

suma Dobanda remuneratorie % Dobanda penalizatoare % 05.06.2025 - 30.07.2025 Perioada

zile in an zile in perioada dobanda 365 56 739 TOTAL 739

FORMULA CALCUL DOBANDA

suma * dobanda penalizatoare /nr zile din an x nr zile din perioada

Ordonanta 13/2011

Articolul 3

(1) Rata dobânzii legale remuneratorii se stabilește la nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României, care este rata dobânzii de politică moneta (2) Rata dobânzii legale penalizatoare se stabilește la nivelul ratei dobânzii de referință plus 4 puncte procentuale.

45878 · 1015 · 6 · 365 · 665 - 738 / 64

Regnea Acida Marinela Negnea ară stabilită prin hotărâre a Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României.

Filoiu

DEC

1AN. 2023 = 1286 lei FEB. 2023 = 1898 la. MARTIE 2023 = 1898 les APRILIE 2013 = 1898 lei MAi 2023 = 1898 lei Q IUMIE 2023 = 1897 les IULIE 2023 = 1897 les August 2023 = 1898 lei SEPTEM. 2025 = 1898 les. OCT. 2023 = 2079 lu 2023 = 2079 lev HOU. 2023. = 2079 lei 1AH. 2024 = 2086 lu FFB. 2024 = 2086 le MAR. 2029 = 2086 les APR. 2024 = 2086 les MAI - 2024 = 2076 les juté 2024 = 2086 les julit 2014 = 2363/4 Aus. 2024 = 2363 les SEPT. 2024=2363 les

19.605 les

22.707 lei

42.312 lei-

) /A MU ARIE 2023 = 1898 lei ESEPT. 2013 : SOCTOMBRIE 2023 = 2079 lei DEC. 2023.

SIAMUARIE 2024 = 2086 lei 1 JUHIE 2024.

(IULIE 2024 = 2363 lei. AEC. 2024.